
                                                                                                        Unione Europea      

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento della formazione professionale
Servizio  4 – Programmazione e Gestione degli interventi di formazione e formazione permanente e continua

D.D.S. n.                               del                                          

OGGETTO

Annullamento del D.D.S. n. 797 del 15 giugno 2022 e revoca del D.D.S. n. 1629 del 15 novembre 2021 

di concessione di finanziamento in favore dell’Ente A.PI.M.I.C. - Associazione Piccole e Medie Imprese 

Costruzione  C.F.  93040180874 con  sede  in  via  Giuseppe  Verdi  n.  116 Catania ID  91  con  relativo 

impegno contabile  a  valere  sulle  risorse  disponibili  sull’Avviso  pubblico  n.  33/2019  riguardante  la  

“Formazione per la creazione di nuova occupazione" Programma Operativo della Regione Siciliana – 

Fondo Sociale Europeo 2014-2020”.

Il presente atto si compone di 5 pagine, inclusa la presente

MOD_CERT

1004                    23/08/2022



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento della formazione professionale

D.D.S. n.                  del                                              

IL  DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge regionale del 15 maggio 2000, n. 10 concernente “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di  
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”;

VISTO la legge regionale 5 aprile 2011 n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione,  
l’efficienza,  l’informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e  l’agevolazione  delle  iniziative 
economiche. Disposizione per il contrasto alla corruzione e alla criminalità organizzata di stampo 
mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;

VISTA la legge regionale 14 dicembre 2019 n. 23 e in particolare, l’art. 22 che modifica la tabella A della  
legge regionale 2000 n. 10 e articola l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
in due distinte strutture di massima dimensione tra cui “Dipartimento Regionale della Formazione 
Professionale”;

VISTO il D.P. Reg. 2579 del 10 giugno 2020 con il quale il Presidente della Regione conferisce alla Dott.ssa  
Patrizia  Valenti  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  della  Formazione 
Professionale;

VISTA la Legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17, parte prima, del 21 aprile 
2021;

VISTA  la  Circolare  n°11  del  1°  luglio  2021  dell’Assessorato  regionale  dell’Economia  disposizioni  
programmatiche e correttive per l’anno 2021, art.9 della Legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021. 
Legge di stabilità regionale Nuova versione del modello “RC_2021” per trasmissione degli atti da 
sottoporre al controllo delle ragionerie centrali;

VISTA     la Circolare n. 14 del 1° ottobre 2020 dell’Assessorato regionale dell’Economia dematerializzazione 
dei flussi documentali con le ragionerie centrali. Nuova versione del modello per la trasmissione 
degli atti da sottoporre a controllo delle ragionerie centrali;

VISTA la legge regionale n. 13 del 25 maggio 2022 recante ad oggetto “Legge di stabilità regionale”;

VISTA la legge regionale n. 14 del 25 maggio 2022 che approva il bilancio di previsione della Regione  
Siciliana per il triennio 2022-2024;

VISTA la delibera della Giunta Regionale di Governo n. 265 del 30 maggio 2022 “Bilancio di previsione  
della  Regione  Siciliana  2022-2024”  -  Decreto  legislativo  23  giugno  2011  n.  118  e  successive 
modifiche  ed  integrazioni,  allegato  4/1-9.2  –  approvazione  del  documento  tecnico  di 
accompagnamento, bilancio finanziario gestionale e Piano degli indicatori;

VISTO il Manuale delle Procedure dell’Autorità di Gestione del Programma Operativo Regione Siciliana 
FSE 2014-2020 nella versione attualmente in vigore;

VISTO il Vademecum per l’attuazione del Programma Operativo Regione Siciliana FSE 2014-2020 nella 
versione attualmente in vigore;

VISTO il Vademecum per l’attuazione degli interventi che prevedono l'adozione di unità di costo standard  
(UCS) nella versione attualmente in vigore; 

VISTO il D.D.G. n. 864 del 11 luglio 2022 con cui il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 
Formazione Professionale pro tempore ha conferito l’incarico di Dirigente Responsabile ad interim 
del  Servizio  4  “Programmazione  e  Gestione  degli  interventi  di  formazione  e  formazione  

2/5

1004                    23/08/2022



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento della formazione professionale

D.D.S. n.                  del                                              

permanente  e  continua  (lifelong  learning  art.  4  L.R.  23/19)”  al  Dott.  Michelangelo  Calò  con 
decorrenza 11 luglio 2022;

VISTO il D.D.S. n. 1629 del 15 novembre 2021, registrato presso la Ragioneria Centrale dell'Istruzione e 
della formazione Professionale con assunzione di impegno n. 51 del 6 dicembre 2021, con il quale 
è stato approvato il  progetto formativo ID  91 presentato a valere sull'Avviso pubblico 33/2019 
“Formazione per la creazione di nuova occupazione”, dall’Ente A.PI.M.I.C. - Associazione Piccole e 
Medie  Imprese  Costruzione con  sede  legale  in via  Giuseppe  Verdi  n.  116  Catania, C.F. 
93040180874 dal  titolo  “Sicilia  4.0”, di  n.  1  corsi,  di  cui  alla  tabella  di  seguito  riportata,  CIP 
2014.IT.05.SFOP.014/3/10.4/9.2.1/0045, CUP  G69J19003110001 e concesso un finanziamento in 
favore  dell'Ente  pari  ad  €  50.310,00,  assumendo  apposito  impegno  sul  capitolo  374001  del 
bilancio della Regione Siciliana di € 30.186,00 per l'esercizio finanziario 2021 e di € 20.124,00 per  
l'esercizio finanziario 2022  

VISTA la nota prot. n. 41317 del 7 dicembre 2021, corredata dalla relativa ricevuta di avvenuta consegna  
di pari data, con la quale il Servizio 1 “Programmazione degli interventi in materia di formazione  
professionale  e  formazione  permanente  e  continua”  ha  notificato  all'ente   A.PI.M.I.C.  - 
Associazione  Piccole  e  Medie  Imprese  Costruzione il  D.D.S.  n.  1629 del  15  novembre  2021, 
stabilendo in 20 giorni dalla notifica il termine per la sottoscrizione del relativo atto di adesione; 

 VISTA la nota prot. n. 14187 del 10 marzo 2022, corredata dalla relativa ricevuta di avvenuta consegna di  
pari data, con la quale  il Servizio 1 “Programmazione degli interventi in materia di formazione  
professionale  e  formazione  permanente  e  continua”  ha  comunicato  all'ente  A.PI.M.I.C.  - 
Associazione  Piccole  e  Medie  Imprese Costruzione l'avvio  del  procedimento di  decadenza dai 
benefici di cui al D.D.S. n. 1629 del 15 novembre 2021, per il mancato rispetto del termine stabilito 
per la sottoscrizione dell'atto di adesione, assegnando n. 10 giorni dalla notifica della stessa per la  
presentazione di eventuali osservazioni;

VISTA la nota prot. n. 17260 del 28 marzo 2022, corredata dalla relativa ricevuta di avvenuta consegna di  
pari data, con la quale il Servizio 1 “Programmazione degli interventi in materia di formazione  
professionale e formazione permanente e continua”,  in assenza di riscontro alla  nota prot.  n. 
14187 del  10 marzo 2022, ha comunicato all'Ente che avrebbe dato seguito alla  procedura di  
revoca del D.D.S. n. 1629 del 15 novembre 2021;

RILEVATO che nelle succitate note prot. n. 14187 del 10 marzo 2022 e prot. n. 17260 del 28 marzo 2022 la  
data di emanazione del succitato D.D.S. n. 1629 è stata erroneamente trascritta riportando 15  
ottobre 2021 anziché 15 novembre 2021;

VISTA la nota prot. n. 26734 dell'11 maggio 2022, corredata dalla relativa ricevuta di avvenuta consegna 
di pari data, con la quale il Servizio 1 “Programmazione degli interventi in materia di formazione  
professionale e formazione permanente e continua” ha pertanto proceduto ad una nuova notifica 
dell'avvio  del procedimento di decadenza dai benefici di cui al  D.D.S. n. 1629 del 15 novembre 
2021  assegnando  n.  10  giorni  dal  ricevimento  della  stessa  per  la  presentazione  di  eventuali  
osservazioni; 

VISTA la nota prot. n. 32311 del 14 giugno 2022, corredata dalla relativa ricevuta di avvenuta consegna 
di pari data, con la quale il Servizio 1 “Programmazione degli interventi in materia di formazione  

3/5

1004                    23/08/2022



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento della formazione professionale

D.D.S. n.                  del                                              

professionale  e  formazione  permanente  e  continua”,  preso  atto  che,  scaduti  i  termini  per  la 
proposizione di eventuali osservazioni da parte dell'Ente, non è pervenuto riscontro alcuno, ha 
comunicato allo stesso che avrebbe dato seguito alla procedura di revoca del D.D.S. n. 1629 del 15 
novembre 2021; 

VISTO il D.D.S. n. 797 del 15 giugno 2022 con il quale il  D.D.S. n. 1629 del 15 novembre 2021, relativo 
all'approvazione del progetto formativo ID 91 dal titolo “Sicilia 4.0”, presentato a valere sull'Avviso 
pubblico 33/2019 “Formazione per la creazione di nuova occupazione”,  e alla concessione di un 
finanziamento pari ad € 50.310,00 in favore dell’Ente  A.PI.M.I.C. - Associazione Piccole e Medie 
Imprese Costruzione con sede legale in via  Giuseppe Verdi n. 116 Catania, C.F.  93040180874, è 
stato revocato,  procedendo al contestuale disimpegno della somma di €  50.310,00  impegnata 
con il citato D.D.S. n. 1629 del 15 novembre 2021;

VISTO il rilievo n. 127/2 del 20 luglio 2022, pervenuto con PEC assunta al prot. n. 39085 del 22 luglio  
2022  con  il  quale  la  Ragioneria  Centrale  dell'Istruzione  e  della  Formazione  Professionale  ha 
restituito il  D.D.S. n.  797 del 15 giugno 2022, in quanto non contabilizzato poiché non ancora 
definito il riaccertamento della spesa del pertinente capitolo;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all'annullamento del D.D.S. n. 797 del 15 giugno 2022; 

RITENUTO, altresì, che sussistono i presupposti di norma per poter procedere alla revoca del D.D.S. n. 1629 
del 15 novembre 2021 ed al contestuale disimpegno della somma di €  50.310,00

DECRETA

Articolo 1

Per le motivazioni di cui in premessa, parte integrante del presente provvedimento,  il D.D.S. n. 797 
del 15 giugno 2022 è annullato.

Articolo 2

 Il  D.D.S. n. 1629 del 15 novembre 2021, con il quale è stato approvato il progetto formativo ID 91 dal 
titolo “Sicilia 4.0”, presentato a valere sull'Avviso pubblico 33/2019 “Formazione per la creazione di nuova  
occupazione”, e concesso un finanziamento pari ad € 50.310,00 in favore dell’Ente A.PI.M.I.C. - Associazione 
Piccole  e  Medie  Imprese  Costruzione con  sede  legale  in via  Giuseppe  Verdi  n.  116  Catania, C.F. 
93040180874, è revocato.

Articolo 3

      E' disposto, a valere sul capitolo 374001  codice Siope U.1.04.04.01.001 del bilancio della Regione 
Siciliana, il disimpegno della somma di € 50.310,00 impegnata con il citato D.D.S. n. 1629 del 15 novembre 
2021, di cui:

€ 30.186,00...............sull'impegno n. 51/2021 riaccertato con il n. 99/2022  

€ 20.124,00...............sull'impegno n. 51/2022   

Articolo 4

Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso,  ai  fini  della  registrazione,  alla  Ragioneria  centrale 
dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale 
del 15 Aprile 2021 n. 9.

4/5

1004                    23/08/2022



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento della formazione professionale

D.D.S. n.                  del                                              

Articolo 5

Ai  fini  del  rispetto  degli  adempimenti  normativi  di  pubblicità  e  informazione,  il  presente 
provvedimento  sarà  pubblicato,  sul  sito  istituzionale  http://pti.regione.sicilia.it,  nella  sezione  del 
Dipartimento  della  Formazione  Professionale,  sul  sito  del  Fondo  Sociale  Europeo  all’indirizzo 
http://www.sicilia-fse.it e assumerà efficacia solo a seguito dell’avvenuta registrazione di cui al precedente 
art. 4. 

Articolo 6

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 30 giorni, ricorso gerarchico al 
Dirigente Generale di questo Dipartimento, entro il termine di 60 giorni ricorso giurisdizionale di fronte al  
TAR ovvero, entro il termine di 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana ai sensi  
dell’art.  23,  ultimo comma,  dello  Statuto della  Regione Siciliana,  termini  tutti  decorrenti  dalla  data  di  
pubblicazione del presente decreto.

                                                                                                                                       Il Dirigente ad interim del Servizio 
                                                                                                                                                      Michelangelo Calò     

5/5

F.to

1004                    23/08/2022

http://www.sicilia-fse.it/

